

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	型枠工	防草コンクリート	単位	m 2	数量	10	単価	5,802
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.43	29,744	12,789		
	型わく工		人	0.86	30,784	26,474		
	普通作業員		人	0.52	24,128	12,546		
	諸雑費（率＋まるめ） 12%		式	1		6,211		
	計					58,020		
	単価					5,802	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	コンクリート打設工	防草コンクリート 人力打設 各種 無し 10m3/100m2 無し	単位	m 2	数量	100	単価	3,528
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1	29,744	29,744		
	普通作業員		人	2.9	24,128	69,971		
	生コンクリート	18-8-40BB W/C≦60%	m 3	12.1	20,900	252,890		
	諸雑費（率＋まるめ） 0.2%		式	1		195		
	計					352,800		
	単価					3,528	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	養生工	防草コンクリート	単位	m 2	数量	100	単価	103.5
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.09	29,744	2,676		
普通作業員			人	0.31	24,128	7,479		
諸雑費（率＋まるめ） 2%			式	1		195		
計						10,350		
単価						103.5	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	植生土のう積工		単位	m 2	数量	10	単価	15,290
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	植生土のう袋	40×60cm	枚	170	175	29,750		
	普通作業員		人	5.1	24,128	123,052		
	諸雑費（まるめ）		式	1		98		
	計					152,900		
	単価					15,290	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	コンクリートブロック積工	JIS滑面 150kg/個未満 無し 無し 練積 有(胴込+裏込) 0.38m3/m2 生コンクリート各種	単位	m 2	数量	100	単価	30,500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ブロック積工	昼間 制約無	m 2	100	15,100.8	1,510,080		
	コンクリート積ブロック	J I S滑面 1 5 0 k g /個未満	m 2	100	6,500	650,000		
	生コンクリート	18-8-40BB W/C≦60%	m 3	42.56	20,900	889,504		
	諸雑費（まるめ）		式	1		416		
	計					3,050,000		
	単価					30,500	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	U型側溝	据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000kg/個以下 無し 無し 有り 再生クラッシャーラン 40～0 0.5m3/10m	単位	m	数量	10	単価	8,563
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	U型側溝	L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	4,156.88	41,568		
	U型溝	PU-300 L=2000	個	5	8,480	42,400		
	再生クラッシャーラン	R C - 4 0	m 3	0.6	2,770	1,662		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					85,630		
	単価					8,563	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	U型側溝	据付け 無し 無し 側溝(各種) L=2000mm 1000kg/個以下 無し 小段面部 有り 再生クラッシャーラン 40～0 0.5m3/10m	単位	m	数量	10	単価	7,701
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	U型側溝	L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	5,029.82	50,298		
	ベンチフリューム（I型）	300 L=2000	個	5	5,010	25,050		
	再生クラッシャーラン	R C - 4 0	m 3	0.6	2,770	1,662		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					77,010		
	単価					7,701	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	自由勾配側溝	無し L=2000mm 1000kg/個以下 無し 生コンクリート(各種) 0.36m3/10m 有り 再生クラッシャーラン 40～0 0.72m3/10m	単位	m	数量	10	単価	14,650
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	自由勾配側溝	L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	6,323.2	63,232		
	自由勾配側溝	FU-B400-C500-L2000	個	5	13,700	68,500		
	生コンクリート	18-8-40BB W/C≦65%	m 3	0.382	20,700	7,907		
	生コンクリート	18-8-25BB W/C≦65%	m 3	0.212	20,800	4,409		
	再生クラッシャーラン	R C - 4 0	m 3	0.864	2,770	2,393		
	諸雑費（まるめ）		式	1		59		
	計					146,500		
	単価					14,650	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	自由勾配側溝	無し L=2000mm 1000kg/個以下 無し 生コンクリート(各種) 0.36m3/10m 有り 再生クラッシャーラン 40～0 0.72m3/10m	単位	m	数量	10	単価	15,350
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	自由勾配側溝	L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	6,323.2	63,232		
	自由勾配側溝	FU-B400-C600-L2000	個	5	15,100	75,500		
	生コンクリート	18-8-40BB W/C≦65%	m 3	0.382	20,700	7,907		
	生コンクリート	18-8-25BB W/C≦65%	m 3	0.212	20,800	4,409		
	再生クラッシャーラン	R C - 4 0	m 3	0.864	2,770	2,393		
	諸雑費（まるめ）		式	1		59		
	計					153,500		
	単価					15,350	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	自由勾配側溝	無し L=2000mm 1000kg/個以下 無し 生コンクリート(各種) 0.37m3/10m 有り 再生クラッシャーラン 40～0 0.74m3/10m	単位	m	数量	10	単価	16,980
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	自由勾配側溝	L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	6,323.2	63,232		
	自由勾配側溝	FU-B400-C700-L2000	個	5	18,300	91,500		
	生コンクリート	18-8-40BB W/C≦65%	m 3	0.392	20,700	8,114		
	生コンクリート	18-8-25BB W/C≦65%	m 3	0.212	20,800	4,409		
	再生クラッシャーラン	R C - 4 0	m 3	0.888	2,770	2,459		
	諸雑費（まるめ）		式	1		86		
	計					169,800		
	単価					16,980	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	自由勾配側溝	無し L=2000mm 1000kg/個以下 無し 生コンクリート(各種) 0.37m3/10m 有り 再生クラッシャーラン 40～0 0.74m3/10m	単位	m	数量	10	単価	17,830
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	自由勾配側溝	L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	6,323.2	63,232		
	自由勾配側溝	FU-B400-C800-L2000	個	5	20,000	100,000		
	生コンクリート	18-8-40BB W/C≦65%	m 3	0.392	20,700	8,114		
	生コンクリート	18-8-25BB W/C≦65%	m 3	0.212	20,800	4,409		
	再生クラッシャーラン	R C - 4 0	m 3	0.888	2,770	2,459		
	諸雑費（まるめ）		式	1		86		
	計					178,300		
	単価					17,830	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	自由勾配側溝	無し L=2000mm 1000kg/個以下 無し 生コンクリート(各種) 0.37m3/10m 有り 再生クラッシャーラン 40～0 0.74m3/10m	単位	m	数量	10	単価	19,730
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	自由勾配側溝	L 2 0 0 0 1 0 0 0 k g 以下 昼 無	m	10	6,323.2	63,232		
	自由勾配側溝	FU-B400-C900-L2000	個	5	23,800	119,000		
	生コンクリート	18-8-40BB W/C≦65%	m 3	0.392	20,700	8,114		
	生コンクリート	18-8-25BB W/C≦65%	m 3	0.212	20,800	4,409		
	再生クラッシャーラン	R C - 4 0	m 3	0.888	2,770	2,459		
	諸雑費（まるめ）		式	1		86		
	計					197,300		
	単価					19,730	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

蓋版	据付け 無し 蓋版(各種) 40を超え170kg/枚以下 無し 無し	単位	枚	数量	100	単価	3,147
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
蓋版コンクリート・鋼製	1 7 0 k g 以下 昼 無	枚	100	916.24	91,624		
自由勾配側溝蓋	C-C-T-B400-L500	枚	100	2,230	223,000		
諸雑費（まるめ）		式	1		76		
計					314,700		
単価					3,147	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	蓋版	据付け 無し 蓋版(各種) 40を超え170kg/枚以下 無し 無し	単位	枚	数量	100	単価	25,120
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	蓋版コンクリート・鋼製	170kg以下 昼 無	枚	100	916.24	91,624		
	鋼製格子蓋（自由勾配側溝）	C-G-T-B400-L995 T-25	枚	100	24,200	2,420,000		
	諸雑費（まるめ）		式	1		376		
	計					2,512,000		
	単価					25,120	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	蓋版	据付け 無し 蓋版(各種) 40を超え170kg/枚以下 無し 無し	単位	枚	数量	100	単価	916.3
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	蓋版コンクリート・鋼製	170kg以下 昼 無	枚	100	916.24	91,624		
	別途計上		枚	100	0	0		
	諸雑費（まるめ）		式	1		6		
	計					91,630		
	単価					916.3	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	型枠工	小段排水溝	単位	m 2	数量	10	単価	11,120
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.9	29,744	26,769		
型わく工			人	1.6	30,784	49,254		
普通作業員			人	1.2	24,128	28,953		
諸雑費（率＋まるめ） 6%			式	1		6,224		
計						111,200		
単価						11,120	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	コンクリート打設工	小段排水溝 クレーン機能付きバックホウ 各種 無し 10m3/100m2 無し	単位	m 2	数量	100	単価	6,401
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1.8	29,744	53,539		
	特殊作業員		人	2.1	30,160	63,336		
	普通作業員		人	3.1	24,128	74,796		
	生コンクリート	18-8-40BB W/C≦60%	m 3	12.1	20,900	252,890		
	バックホウ（クローラ）標準・超低騒音・クレーン付	排ガス2014年 山積0.8m3 吊能力2.9t	時間	13.3	14,590	194,047		
	諸雑費（率＋まるめ） 0.8%		式	1		1,492		
	計					640,100		
	単価					6,401	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	養生工	縦排水溝・小段排水溝	単位	m 2	数量	100	単価	201.5
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.21	29,744	6,246		
普通作業員			人	0.56	24,128	13,511		
諸雑費（率＋まるめ） 2%			式	1		393		
計						20,150		
単価						201.5	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	16,850
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	交通誘導警備員 B		人	1	16,848	16,848		
	諸雑費（まるめ）		式	1		2		
	計					16,850		
	単価					16,850	円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	重建設機械分解組立輸送	分解組立+輸送(往復) BH系山積1.0上1.4m3下(油圧クラム・テレスコ0.4上0.6m3下) 標準(1.0)	単位	回	数量	1	単価	501,200
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	2.7	30,160	81,432		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		25t吊	日	1.4	44,100	61,740		
運搬費等率 250%			式	1		357,930		
諸雑費（まるめ）			式	1		98		
計						501,200		
単価						501,200	円／回	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	路体（築堤）盛土（ＩＣＴ）保守点検	20,000m3以上 無し 26100m3	単位	式	数量	1	単価	78,762
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.648	29,744	78,762		
計						78,762		
単価						78,762	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	法面整形（ＩＣＴ）保守点検	盛土部 有り 埴質土、砂及び砂質土、粘性土 8640m2	単位	式	数量	1	単価	83,431
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.805	29,744	83,431		
計						83,431		
単価						83,431	円／式	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	システム初期費（ＩＣＴ）	ブルドーザ	単位	式	数量	1	単価	548,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		ブルドーザ	式	1		548,000		
計						548,000		
単価						548,000	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	システム初期費（ＩＣＴ）	バックホウ	単位	式	数量	1	単価	598,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		バックホウ	式	1		598,000		
計						598,000		
単価						598,000	円／式	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	道路施設基本データ作成費	技術員1.75人	単位	式	数量	1	単価	58,800
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
技術員			人	1.75	33,600	58,800		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						58,800		
単価						58,800	円／式	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ）標準・超低騒音・クレーン付	排ガス２０１４年 山積０．８ｍ３ 吊能力２．９ｔ	単位	時間	数量	1	単価	14,590
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.17	28,080	4,773		
軽油			L	18	149	2,682		
バックホウ（クローラ）標準・超低騒音・クレーン付		排ガス２０１４年 山積０．８ｍ３ 吊能力２．９ｔ	時間	1	7,130	7,130		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						14,590		
単価						14,590	円／時間	